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Anotace

Moderujícím procesem zvládání nároků socializující společnosti je schopnost autoregulace jedince.

Výrazným vývojovým socializačním prvkem je přechod, tranzice z rodinného prostředí do mateřské

školy, fungující v interakci různých změn. Teoretické základy našeho výzkumného projektu tvoří

koncept resilience vycházející ze sociálně kognitivní teorie.

Probandy tvořila skupina 97 dětí předškolního věku, začínajících s docházkou do mateřské školy,

příchozích z rodinného prostředí. Data byla shromažďována dvakrát, v září a v listopadu.

Výzkumná data plynou ze dvou zdrojů – pozorování a dotazník. Co se týče pozorování, byly

předem stanoveny oblasti sledování. Frekvenci a kvalitu behaviorálních projevů dítěte v adaptačním

období zaznamenával pedagog do pozorovacího archu, který byl vytvořen na základě studia

literatury s tématem adaptace a empirie.

Resilientní faktory jsou operacionalizované iniciativou, seberegulací a kvalitou vztahů, měřené

škálou DECA – P2 - Devereux Early Childhood Assessment for Preschoolers, volně přeloženo jako

Devereuxská škála pro rané dětství. Pro účely výzkumu byla převzata a převedena do českého

jazyka z originálu amerických výzkumníků LeBuffe a Naglieri (2012) ve spolupráci s

Devereuxským centrem pro podporu resilience u dětí. Škála DECA-P2 se zaměřuje také na

mapování negativních behaviorálních projevů dítěte ve vztahu k resilienci. Pro účely našeho

výzkumu byla tato položka přeložena jako „nápadné chování“.

Zajímalo nás, jaké resilientní faktory vstupují do procesu adaptace a jak jej ovlivňují. Zjišťovali

jsme dále, zda se liší hodnocení resilientních faktorů rodičem a pedagogem a zda dochází k jejich

proměně v čase (září-listopad). Behaviorální projevy, z nichž usuzujeme na kvalitu adaptace, jsou

operacionalizovány pozorováním ze strany pedagoga mateřské školy. Porovnávali jsme, zda se liší

kvalita adaptace v průběhu času (září a listopad).

Bylo zjištěno, že resilientními faktory, které predikují schopnost dobře se adaptovat na nové

podmínky, jsou iniciativa a seberegulace, hodnocené pedagogem v září. Je možné konstatovat, že

rodiče a učitelé dochází v hodnocení většiny resilientních faktorů ke shodě. Názor rodičů a učitelů

se liší v obou časech měření v hodnocení schopnosti adaptovat se na nové podmínky ve vztahu

k nápadnému chování, jak je hodnotí DECA-P2.

Abstract

The ability of autoregulation of an individual is a process which moderates coping with social

demands. The transition from family environment to a nursery school, functioning in the interaction

of various changes, can be considered one of such strong developmental challenges. Theoretical

foundations of our research project consist of the concept of resilience based on social cognitive

theory.

Our probands were a group of 97 preschool children, beginning with attending a nursery school,

incoming from the family environment. The data has been collected twice, in September and

November.

In our research, the data stem from two sources - teacher’s observations, and a questionnaire

method. As for observations, the areas of monitoring have been established in advance. The

frequency and quality of behavioral expressions of children in the adaptation period were recorded

by teachers utilizing observation sheets, which were created based on the study of literature on

adaptation, and empiricism.

Resilient factors are operationalized by initiative, self-regulation, and quality of relationships,

measured by means of the DECA - P2 (Devereux Early Childhood Assessment for Preschoolers)

questionnaire method. For the purposes of this research, it was transferred and converted into the

Czech language from the original by American researchers LeBuffe and Naglieri (2012), in

collaboration with Devereux Center for Resilient Children. The DECA –P2 scale also focuses on

mapping negative behavioral expressions of the child in relation to resilience. For the purposes of

our research, this item was translated as "conspicuous behavior."

We were aiming to determine which resilient factors enter the adaptation process, and how do they

influence it. We also investigated whether the teachers’ evaluations of resilient factors differ from

the parents’ ones, and whether they vary in time (September vs. November). Behavioral

expressions, from which we infer the quality of adaptation, are operationalized by observations by

nursery school teachers. We have compared whether the quality of adaptation varies in time

(September vs. November).

It has been found out, that the initiative and self-regulation as evaluated by teachers in September,

are the key resilient factors which predict the ability to adapt to new conditions. It can also be

stated, that parents and teachers agree in the assessment of most resilient factors. On the other hand,

the parents’ and teachers’ assessments of the ability to adapt to new conditions in relation to the

conspicuous behavior, as assessed by DECA-P2, differ in either times of measurement.
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Úvod

Život lidského jedince v dnešní moderní a přetechnizované době skýtá mnoho úskalí. Náš život je

den po dni nabitý množstvím různých aktivit a mnohdy je velmi náročné je všechny zvládnout,

obsáhnout. Je na nás kladeno velké množství nároků, zažíváme stres, nadměrnou zátěž, která tento

trend velmi často doprovází. Každý má jiné strategie, jak zátěž více či méně úspěšně zvládne podle

toho, jaké rizikové či protektivní faktory v jeho okolí působí, jaké jsou vlastnosti jeho osobnosti.

Naše děti přivádíme do této uspěchané doby a je na nás, dospělých, jakou jim ukážeme cestu a na

jakých stavebních kamenech budou naše děti stavět svůj budoucí život. Velkou roli hrají v naší

kultuře také předškolní a školní instituce, které napomáhají vytíženým rodinám s péčí o potomky.

Není to jen instituce mateřských škol, do popředí se opět dostává také jeselská péče a různé

soukromé volnočasové kluby nabízející péči pro děti do tří let věku, resp. do nástupu do mateřské

školy.

Ohniskem našeho výzkumu jsou děti předškolního věku (tři až šest let), které se adaptují na nové

prostředí mateřské školy. Počátek docházky do mateřské školy a vývojové úkoly s ním spojené

považujeme za klíčové faktory působící v procesu socializace. Zajímá nás, jaké klíčové resilientní

faktory vstupují do procesu adaptace a jak jej ovlivňují. Zabýváme se hodnocením resilientních

faktorů níže uvedenými výzkumnými metodami jednak rodičem, tak učitelem a klademe si za cíl

porovnat, jaký je rozdíl v náhledu na dítě rodiče a učitele mateřské školy.

Porovnáváme data získaná ve dvou časech měření, na počátku adaptačního období, v září, a po

třech měsících, což je doba, která je autory zabývajícími se tématem adaptace předškolních dětí

považována za milník úspěšné adaptace (Haefelová & Wolf-Filsingerová, 1993; Niesel & Griebel,

2005), tj. konec listopadu. Ve výzkumu získáváme data pomocí pozorování učitelem, který

zachycuje zjištěné skutečnosti do vytvořeného pozorovacího archu. Zajímá nás jednak frekvence,

jednak kvalita behaviorálních projevů, které pro nás představují stupeň úspěšnosti adaptace. Pro

potřeby našeho výzkumu byla převedena do českého jazyka škála Devereux Early Childhood

Assessment for Preschoolers (LeBuffe & Naglieri, 2012). Poskytuje hodnocení protektivních

faktorů dítěte ve vztahu k resilienci, odolnosti. Je určena pro děti ve věku od tří do pěti let.

Text je rozdělen na dvě stěžejní části – teoretickou a praktickou. Téma naší práce je ohraničeno

rámcem přechodu mezi dvěma sociálními prostředími, rodinou a mateřskou školou. Dítě, které
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vstupuje do prostředí mateřské školy, stojí před nelehkou úlohou, jakou je zvládnutí první

tranzitorní krize. Této problematice budeme věnovat samostatnou kapitolu, ve které budeme hovořit

o několika klíčových konceptech, které podle našeho názoru úzce souvisí s přechodem dítěte z

rodiny do mateřské školy. Jelikož se jedná o změnu spojenou se změnou sociální role, sociálního

statusu, kultury a environmentálního prostředí, změnu, která je pohybem mezi určitými etapami

života jedince, budeme ji nazývat ve shodě s mnoha odborníky povětšinou z řad zahraničních

(Kraft-Sayre & Pianta, 2000; Vogler, Crivello, & Woodhead, 2008; Kagan & Neuman, 1998 aj.)

tranzicí. Podobný, ne však totožný koncept, nalézáme v konceptu přechodových rituálů (Van

Gennep, 1997). Tento koncept také detailněji přiblížíme a uvedeme do vztahu k environmentálnímu

a socio-kulturnímu prostředí jedince a také k vývojovým teoriím.

Další z kapitol budeme věnovat problematice adaptace. Ta je považována za obecnou funkci

umožňující lidskému jedinci přežít v proměnlivých podmínkách prostředí. Na proces adaptace je v

předškolním věku, kdy dítě přechází z rodiny do instituce mateřské školy, díky snížené frustrační


[…]


obtíže s agresí, pozorností, obtížemi v navazování uspokojivých sociálních interakcí s druhými.

Předpokládáme, že dítě, které vysoce skóruje v této položce, bude mít s největší pravděpodobností

obtíže v adaptaci. Tato škála není zahrnuta do výzkumných hypotéz, neboť není faktorem, který

napomáhá adaptaci do mateřské školy, ale spíše ji znesnadňuje. Přesto jej v našem výzkumu bereme

v úvahu a dáváme do souvislosti s ostatními škálami dotazníku (iniciativa, seberegulace, kvalita

vztahu) a také s celkovou adaptací, v obou časech měření.

Pro potřeby našeho výzkumu byly stanoveny hypotézy, týkající se jednak otázky rozdílu hodnocení

klíčových vlastností osobnosti rodičem a učitelem, a to jak v září, tak v listopadu, jednak se

pokoušíme prokázat souvislost mezi resilienčními faktory měřenými škálou DECA-P2 a schopností

adaptovat se na nové podmínky hodnocené rodičem a učitelem, také v obou časech měření.
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U všech výše zmíněných hypotéz byla prokázána statisticky významná korelace, zjistili jsme, že

souvislost mezi schopností adaptace v září a námi určenými klíčovými vlastnostmi osobnosti

hodnocenými učitelem a rodičem existuje. Co se týče škály nápadné chování, ukázalo se, že mezi

schopností adaptace na prostředí v září a touto škálou nebyla prokázána statisticky významná

korelace. Dále nebyla prokázána statisticky významná korelace ani mezi nápadným chováním

hodnocenými rodičem a seberegulací hodnocené rodičem. Nebyla také prokázána souvislost mezi

nápadným chováním hodnocenými rodičem a iniciativou, seberegulací a kvalitou vztahu, jak je

hodnotí učitel, ani mezi nápadným chováním, jak je hodnotí učitel a iniciativou, seberegulací a

kvalitou vztahu, jak je hodnotí rodič. Statisticky významná korelace byla prokázána mezi klíčovými

vlastnostmi osobnosti hodnocenými učitelem a nápadným chováním hodnocenými učitelem, dále

mezi nápadným chováním hodnocenými rodičem a iniciativou a kvalitou vztahu, obojí hodnoceno

rodičem. Dále bylo zjištěno, že statisticky významné korelace existují mezi iniciativou, seberegulací

a kvalitou vztahu navzájem, jak z pohledu rodiče, tak z pohledu učitele.

Pomocí multilienární regrese jsme se pokusili stanovit prediktivní model adaptace pomocí výše

uvedených resilienčních faktorů. Co se týče predikce schopnosti dobře se adaptovat na nové

podmínky pomocí zjištěných vlastností osobnosti v září, bylo zjištěno, že vlastnostmi, které nám

pomohou dobře odhadnout úspěšnost adaptace dětí na mateřskou školu, jsou iniciativa a

seberegulace, obě hodnocené učitelem v září. Tato zjištění nám odpovídají na otázku, kterou jsme si

na počátku výzkumu kladli. Nacházíme zde také odpověď na otázku, jakou mírou do procesu

adaptace vstupuje autoregulace jedince a jak jej ovlivňuje. Můžeme říci, že autoregulace je pro

proces úspěšné adaptace jedním z klíčových aspektů.

Model mnohonásobné lineární regrese jsme použili také pro stanovení predikce adaptace dítěte

v listopadu. Bylo zjištěno, že data nesplňují podmínky pro analýzu, nebylo by možné zachovat

validitu, z toho důvodu jsme od MLR pro měsíc listopad upustili. Funkční model existuje pouze pro

měsíc září. Co se týče predikce adaptace dítěte na mateřskou školku v měsíci listopadu, je možné o

ní s rezervou hovořit na základě korelací adaptace s jednotlivými vlastnostmi osobnosti, jak jsme

uváděli v textu výše.

Dále jsme chtěli znát odpověď na otázku, zda se liší názor rodičů a učitelů při posuzování klíčových

vlastností. Ze získaných výsledků je zřejmé, že v měsíci září dávají do vztahu se schopností se

adaptovat shodně rodiče a učitelé všechny tři vlastnosti osobnosti – iniciativu, seberegulaci i kvalitu

vztahu. V listopadu shledává souvislost mezi úspěšnou adaptací a výše uvedenými vlastnostmi

osobnosti učitel, rodič vyhodnocuje jako klíčové vlastnosti pouze iniciativu a seberegulaci.
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Obecně by se dalo říci, že rodiče a učitelé docházejí ve většině položek ke shodě. Názor rodičů a

učitelů se liší jak v měsíci září, tak v měsíci listopadu na schopnost adaptovat se na nové podmínky

a její vztah k nápadnému chování. V září ani v listopadu nebyla prokázána statisticky významná

korelace mezi nápadným chováním hodnoceným rodičem a adaptací, kdežto v hodnocení učitelem

statisticky významná korelace v obou případech prokázána byla. Bylo také zjištěno, že hodnocení

nápadného chování učitelem a rodičem se v září a listopadu neliší, zde dochází oba hodnotitelé ke

shodě.

Informace, které se nám podařilo během výzkumného šetření získat, mohou být inspirující pro

pedagogy mateřských škol, pro něž je téma adaptace aktuální minimálně během celého prvního

pololetí školního roku. Předpokládáme, že výsledky budou použitelné pro pedagogy mateřských

škol zejména v tom smyslu, že budou schopni lépe odhadnout možný průběh adaptace podle

chování dítěte a jeho osobnosti a budou lépe vědět, které oblasti osobnosti mají podporovat, jakými

způsoby psychickou odolnost zvyšovat a tím celý proces adaptace ulehčit. Plánujeme do budoucna

také částečně převést původní program pro zvyšování psychické odolnosti na naše podmínky a

aplikovat jej v mateřských školách.
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