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Autorka předkládá k obhajobě vylepšenou práci z předchozí obhajoby. Změny formulací a úpravy citací

proběhly převážně v teoretické části práce, ke které bylo i nejvíce připomínek v rámci prvního řízení.

V návaznosti na svůj předchozí posudek můžu konstatovat klasické členění práce, kdy autorka věnuje

hodně prostoru procesům navazujícím na tranzici dítěte mezi rodinou a školou. Ve struktuře této části

práce je korektní východisko v pojednání o tranzici a adaptaci dítěte na mateřskou školu. Další navazující

témata uvádějí do širokého kontextu tohoto procesu.

Přehled poznatků k tématu práce je důkladný. Najdeme zde relevantní české zdroje, které jsou doplněné

anglicky psanou literaturou. Přehled sahá od klasických autorů jako Piaget nebo Vygotskij až po současné

výzkumy. Z hlediska novosti si cením především důkladně zpracované kapitoly Tranzice, kde autorka

zdařile shrnuje současné poznání o přechodu dítěte z rodiny do MŠ. Začleněná zůstala, dle mého názoru

správě, i literatura určená rodičům a pedagogům. Tato literatura má přímý dopad na realizaci

tranzitorního období v rodinách a mateřských školách a proto bychom měli mít přehled, co je v této

oblasti doporučováno. Z formálního hlediska jsem v textu nenarazila na nesrovnalosti.

Vzhledem k výzkumné části budu opakovat své hodnocení, protože zde bylo změn méně. Autorka

formuluje jasně cíle výzkumu a popisuje vzorek, který byl sledován dlouhodobě s odstupem dvou měsíců.

Následně jsou formulovány hypotézy. Hodně prostoru je věnováno použité metodě, kde je zvolený

postup náležitě zdůvodněn. Postupně jsou ověřovány formulované hypotézy. Výsledková část je

přehledná a doložená tabulkami a grafy. Vzhledem k tomu, že pro praxi jsou zajímavé nejen korelace, ale

hlavně predikce, byla s pomocí statističky zrealizována mnohonásobná lineární regrese, která přinesla

výsledky pro predikci adaptace v září. Výsledky jsou důkladně diskutovány a vztaženy k zjištěním

dřívějších studií i k postřehům z praxe.

Celkově práce splňuje nároky kladené na rigorózní práce. Doporučuji práci k obhajobě.
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